
 

 

ANO XVIII | Nº 977 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 13 de agosto de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DEPARTAMENTO PESSOAL ............................................................................... 03 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 03 

CRAS ......................................................................................................................... 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 977 | 13/08/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10413/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, “Auditório Municipal Benedito Gilmar Pinto”, ao SINDICATO RURAL DE 

SOCORRO, para a realização do evento “Cerimônia de premiação do 17º Concurso de Qualidade do Café do Circuito das Águas 

Paulista - Safra 2024”, que acontecerá no dia 11 de outubro de 2024, sexta-feira, das 18h00 às 22h00. 

 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 

respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 

 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 

espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

  

 

 

 

PORTARIA Nº 10412/2024 
 

Dispõe sobre a constituição da Comissão de Análise de Amostras de Coletes de Proteção Balística 

e Capas de Coletes, nos moldes estabelecidos no Processo Licitatório. 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos, para sob a Presidência do primeiro nomeado, 

integrarem a Comissão de Análise de Amostras de Coletes de Proteção Balística e Capas de Coletes, nos moldes estabelecidos no 

Processo Licitatório:  

- José Orlando Mucciacito 

- Edson Amaro do Couto 

- José Carlos Barbi 

- Amarildo Nolasco Borges 

- Marcília Aparecida de Sousa. 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 977 | 13/08/2024 | Página 3 

 DEPARTAMENTO PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Termo de cooperação 

Cedente: São Paulo Consig Ltda 

Cessionária: Município de Socorro 

Objeto: Cessão não onerosa do licenciamento de uso do software consigsimples- módulo da consignante e do servidor. 

Valor: Não oneroso 

Vigência: 30/07/2024 á 30/07/2029 

 

Republicado por incorreção. 

  

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

591/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 92/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA LTDA  

CNPJ n° 22.579.314/0001-23 

VALOR  R$ 1.870,90 (Um Mil, Oitocentos e Setenta Reais e Noventa Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 01 (uma) impressora para ser utilizada no setor de Dívida Ativa da 

Secretaria dos Negócios Jurídicos 

PRAZO DE ENTREGA 
Prazo para fornecimento: até 15 (quinze) dias após o envio da autorização de 

fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.09.00 - SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

02.09.01 - Depto dos Negócios Jurídicos 

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

04.122.0034.2199 - Cobrança da Dívida Ativa 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 12 de agosto de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 977 | 13/08/2024 | Página 4 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

612/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 113/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO  

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA 

CNPJ nº: 04.063.331/0001-21 

VALOR                               R$ 284,55 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ nº 96.416.771/0001-33 

VALOR  R$ 4.680,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de gel condutor para aparelho estimulação/desfibrilação marca Zoll AED Plus e 

Imobilizador de cabeça adulto head block. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
A entrega deverá ocorrer em um prazo de até 05 (cinco) dias úteis. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0048.2224 - Serviço Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 13 de agosto de 2024 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

646/2024/PMES – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa 

Jurídica 

VALVERDE DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA  

CNPJ nº 29.657.559/0001-70 

VALOR  
R$ 693,76 

(Seiscentos e Noventa e Três Reais, Setenta e Seis Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de revisão do veículo 

Argo, placa FTC-1F41. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
Prazo de execução pode ser em até 30 dias após a emissão a autorização de 

fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0038.2247 - Manutenção da Frota 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

12.361.0038.2247 - Manutenção da Frota 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de agosto de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XVIII | Nº 977 | 13/08/2024 | Página 5 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

647/2024/PMES – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: NIPPOKAR LTDA  

CNPJ nº 64.139.108/0007-38 

VALOR  
R$ 1.537,78  

(Mil, Quinhentos e Trinta e Sete Reais, Setenta e Oito Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de revisão do veículo 

Corolla, placa FMC-9G14. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
Prazo de execução pode ser em até 30 dias após a emissão a autorização de 

fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0038.2247 - Manutenção Da Frota 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

04.122.0038.2247 - Manutenção Da Frota 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de agosto de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

629/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 130/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

SARA MANIEZO MOYSES 

CNPJ n° 22.914.448/0001-53 

VALOR  
R$ 3.600,00  

(Três Mil e Seiscentos Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para fornecimento de Camisetas personalizadas para a 

Temporada de Aventura 2024. 

PRAZO DE ENTREGA 
Prazo para fornecimento: em até 20 (vinte) dias úteis, de forma integral e em parcela 

única.   

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Departamento de Turismo 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

23.695.0014.2210 - Contribuição ao Comtur 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 13 de agosto de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 977 | 13/08/2024 | Página 6 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

637/2024/PMES – DISPENSA Nº 138/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento 

a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO  

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: COMERCIAL 3 ALBE LTDA 

CNPJ nº: 74.400.052/0001-91 

VALOR                               R$ 6.384,00 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº 11.369.356/0001-13 

VALOR  R$ 1.821,90 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 48 Latas de 850g de Suplemento alimentar Ensure, 1080 Fraldas geriátricas Tamanho 

G e 01 Suporte para Soro, para cumprir uma determinação judicial, da Juíza de direito Dra. Erika 

Silveira de Moraes Brandão. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
O prazo de entrega será de até 02 dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL PARA DISTR. GRATUITA 

10.303.0050.2227 - Componente Medicamento Básico 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de agosto de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

642/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 143/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

29.367.148 LUIZ CARLOS DE QUEPE RAMALHO CNPJ n° 

29.367.148/0001-40 

VALOR  R$ 26.300,00 (Vinte e Seis Mil e Trezentos Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços com fornecimento de 

materiais, visando à “Execução de serviço de complementação da acessibilidade do 

Centro Administrativo”. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
O prazo de execução será de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de 

recebimento da ordem de serviço. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.01 - Manutenção da Administração 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

04.122.0003.2004 - Manutenção da Adm. e Coord. Geral Governo 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de agosto de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XVIII | Nº 977 | 13/08/2024 | Página 7 

CRAS 

 

CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES - 2024 JULHO 

    

PRESENCIAL: 445 
VIRTUAL: 270 
TELEFONICO: 218 

    

AGENDAR CADASTRO ÚNICO 194 
AGENDAR TRIAGEM DE CESTA 70 
ATENDIMENTOS CADASTRO ÚNICO 184 
INFORMAÇÕES SOBRE O CADASTRO ÚNICO 98 
INFORMAÇÕES DE CESTA 89 
ASSISTENTE SOCIAL - ESTELA 174 
ASSISTENTE SOCIAL - CARLA 14 
PSICOLOGA - CAMILA 16 
INFORMAÇÕES SOBRE O BOLSA FAMILIA 68 
VIVA LEITE 13 
BPC 35 
INFORMAÇÕES SOBRE CDHU 30 
AGENDAR CDHU 27 
ALUGUEL SOCIAL 10 
SIGA ANTENADO 15 
CRIANÇA FELIZ 0 
DOCUMENTOS 5 
VEM SER 0 
PARA CREAS 23 
OUTRAS INFORMAÇÕES 50 

    

TOTAL : 1,115 
 


		2024-08-13T14:22:09-0300




